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ПРЕДИСЛОВИЕ

Наша страна богата талантливыми людьми, чьи достижения оставили за-

метный след в истории страны, кто благодаря интеллекту и упорному труду
снискал уважение современников, восхищение и преклонение потомков... Пав-
лодарское Прииртышье – родина первых казахстанских академиков, известных
писателей и педагогов, деятелей культуры и искусства – по праву гордится
своими великими земляками. Одной из таких ярких личностей является Рафи-
ка Бекеновна Нуртазина – выдающийся педагог-новатор, Герой Социалистиче-
ского труда, Заслуженный учитель Казахстана, кандидат филологических наук,
лауреат Пушкинской премии, премии «Платиновый Тарлан», почетный граж-
данин г. Алматы.

В Рафике Бекеновне органично сочетались качества педагога-практика и
ученого-филолога, что позволило ей успешно внедрять эффективные методики
обучения в учебный процесс руководимой ею долгие годы школы №12 г. Алма-
ты, добиться признания и высокой оценки мировой педагогической обществен-
ности. Кандидат педагогических наук, автор около 300 научных и учебно-
методических работ, в том числе 15 учебников и учебных пособий для средней
школы, 10 книг для дошкольников, Рафика Бекеновна щедро делилась своим
опытом с коллегами, проводила открытые уроки для учителей, выступала с
докладами о своей авторской методике преподавания русского языка в казах-
ской школе на авторитетных международных конференциях, семинарах и сим-
позиумах, достойно представляя казахстанскую русистику за рубежом.

Ее научно-педагогическая деятельность была наполнена поиском новых
путей активизации познавательной деятельности учащихся, повышающих мо-
тивацию к обучению, делающих его увлекательным и эффективным, а полу-
чаемые знания – глубокими и востребованными. Результатом исследователь-
ского интереса к проблемам усвоения русского языка как второго и обучения
казахскому языку в иноязычной аудитории стали известные труды педагога,
демонстрирующие мгогогранность ее научно-методических изысканий: «Зани-
мательная грамматика», «Некоторые пути повышения эффективности обучения
русскому языку в национальной школе», «Армысың, Пушкин! Здравствуй,
Пушкин», «Продолжение урока...», «Книга для чтения по русскому языку» (для
6-го класса казахской школы), учебник казахского языка в комплекте с
12 аудиокассетами «Говорим по-казахски»; книги для детей «Мирастің кітабі»,
«Мен оқимын, ойлаймын, ойнаймын!». Великое желание Рафики Бекеновны
пробудить в детях любовь к знаниям, к языкам, воспитать гармонично разви-
тую, полилингвальную личность, воплотилось в жизнь! Все это системно и по-
следовательно реализовывалось Рафикой Бекеновной на протяжении всей ее
научно-педагогической деятельности. Новаторство Рафики Бекеновны Нурта-
зиной связано с пониманием важности углубленного изучения иностранных
языков наряду с родным казахским и русским языками, необходимости форми-
рования полиязычной личности, что является одним из стратегических направ-
лений модернизации современной системы образования. Можно с уверенно-
стью сказать, что Рафика Нуртазина является одним из основоположников по-
лиязычного образования в Казахстане.

Школа – учитель – инновации в современном мире 5

Рафика Бекеновна Нуртазина – выдающийся педагог, опередивший свое
время, Учитель, чьи новаторские идеи и сегодня остаются актуальными, вос-
требованными, а учебники, методические разработки и научные статьи являют-
ся настольными книгами для учителей школ, преподавателей-лингвистов. Мно-
гие идеи, принципы обучения педагога-новатора Рафики Нуртазиной созвучны
методическим подходам и новым лингводидактическим концепциям в области
школьного образования и в целом языковой подготовки в школе и вузе.

Рафика Бекеновна Нуртазина является примером беззаветного служения
учительскому делу, количество ее учеников исчисляется десятками тысяч. От-
радно, что филологические традиции Р.Б. Нуртазиной продолжила одна из ее
дочерей – Э.Д. Сулейменова, известный далеко за пределами страны ученый-
лингвист, доктор филологических наук, профессор КазНУ им. аль-Фараби, пре-
зидент КазПРЯЛ, автор многочисленных фундаментальных трудов по актуаль-
ным проблемам современной лингвистики, Почетный профессор Павлодарско-
го педагогического университета.

Коллектив Павлодарского педагогического университета с особой тепло-
той и гордостью воспринимает знаменательную дату – 100-летие со дня рожде-
ния выдающегося педагога, уроженки Павлодарского Прииртышья Нуртазиной
Рафики Бекеновны. Символично, что «Первые международные педагогические
чтения», посвященные 100-летию со дня рождения Рафики Бекеновны Нурта-
зиной, проводятся на родине выдающегося казахстанского педагога-новатора,
на базе Павлодарского педагогического университета.

Открытие и активное функционирование кабинета полиязычия имени
Рафики Нуртазиной, ежегодное проведение научно-методических мероприятий,
посвященных популяризации ее педагогического наследия, создание фильма
«Рафика Нуртазина: Уроки жизни» из серии «100 исторических личностей
Павлодарского Прииртышья», утверждение именной стипендии для студентов
университета – все это дань уважения коллектива Павлодарского педагогиче-
ского университета, благодарных земляков, учеников, последователей, прекло-
няющихся перед памятью великого Учителя и стремящихся сохранить преем-
ственность научных поколений и педагогических идей.

Программа Педагогических чтений насыщенна и многопланова:
1. Международная научно-практическая конференция (1–2 марта 2021 г.).
2. Курсы повышения квалификации (3–9 марта 2021 г.).
3. Республиканский конкурс эссе «Любви открытые уроки: благодарю

Вас, мои ученики», посвященный 100-летию выдающегося учителя Казахстана
Р.Б. Нуртазиной.

4. Серия просветительских мероприятий Академии детской книги
«ALTAIR» для школьников и студентов.

Наряду с ведущими университетами и общественными объединениями
Казахстана в качестве соорганизаторов Педагогических чтений выступил Рос-
сийский университет дружбы народов, в лице факультета гуманитарных и со-
циальных наук и кафедры русского языка и межкультурной коммуникации при-
нявший активное участие не только в научно-практической конференции, но и
в проведении курса повышения квалификации «Современная лингводидактика
в школе и вузе». В Педагогических чтениях приняли участие известные отече-
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ственные и зарубежные ученые, государственные и общественные деятели,
преподаватели вузов и учителя школ.

Настоящий сборник (в 2-х томах) является попыткой отразить состояние
современной лингводидактики, проблематика обсуждаемых проблем отражена
в основных направлениях научно-практической конференции, представляющих
соответствующие разделы сборника:

Том 1:
– Наследие Р.Б. Нуртазиной и современная лингводидактика
– Современные тренды преподавания русского языка и литературы
Том 2:
– Инновационные технологии обучения казахскому языку и литературе
– Современные методы и технологии преподавания иностранных языков
– Актуальные проблемы преподавания социально-гуманитарных дис-

циплин.
Развитие образования идет в направлении разработки различных вариан-

тов его содержания. Перед современным педагогом встает проблема, связанная
с пересмотром своей позиции в образовательном процессе. Интенсивный поиск
нового и эффективного в теории и практике обучения отвечает сверхзадаче, за-
ложенной в Первых международных педагогических чтениях «ШКОЛА –
УЧИТЕЛЬ – ИННОВАЦИИ В СОВРЕМЕННОМ МИРЕ» – совершенствование
педагогического образования.

Оргкомитет

Школа – учитель – инновации в современном мире 7

Қазақ тілі мен әдебиетін
оқытудағы инновациялық

технологиялар

Инновационные технологии
обучения казахскому языку

и литературе

8 Заманауи әлемдегі мектеп – мұғалім – инновация

ОҚУДЫ ЖЕКЕ ТҰЛҒАҒА БАҒЫТТАУДЫҢ ОН ТӘСІЛІ

И.Р. Гросс
Павлодар қаласының №43 жалпы орта білім беру мектебі,

Павлодар қ., Қазақстан
G.inga_89@mail.ru

Статья предназначена для изучения десяти способов сосредоточить обучение на от-

дельном человеке. Типы дифференциации можно использовать на каждом этапе урока. В
настоящее время на занятиях используются десять методов дифференциации. Это: задача,
результат, темп работы, поддержка, ресурсы, группировка, роли, домашнее задание, диалог
и оценка.

Annotation. The article is designed to explore ten ways to focus on training in a particular

person. Types of differentiation can be used at each stage of the lesson. Nowadays, ten differentia-
tion methods are used in the classes. They are task, result, work rate, support, resources, group
work, role, homework, dialogue and assessment.

Орыс мектептерінде қазақ тілі мен әдебиет сабағында мұғалімнің ең

басты мақсаты – мемлекеттік тілді меңгерту, қазақ халқының мәдениетімен,

[…]

ческий выбор: оставаться вечным сырьевым придатком мировой экономики,
ждать прихода следующей империи, или пойти на серьезную интеграцию Цен-
трально-Азиатского региона. Центральная Азия, обладающая богатыми при-
родными ресурсами, транзитно-транспортным потенциалом и быстро разви-
вающимся внутренним рынком, вполне в состоянии создать общий рынок,
обеспечить свои основные потребности в продовольствии и энергетических
ресурсах, а также учредить общую валюту. Региональная интеграция –
это кратчайший путь к стабильности, прогрессу региона, его экономической и
военно-политической независимости. Только в этом случае регион будут ува-
жать в мире. Только так мы обеспечим безопасность и будем эффективно бо-
роться с терроризмом и экстремизмом. Такое объединение, наконец, отвечает
интересам простых людей, живущих в нашем регионе». Продолжая тему инте-
грации, в феврале 2005 года Нурсултан Абишевич Назарбаев выдвинул идею
создания Союза Центральноазиатских государств СЦАГ. Однако эта идея не
получила моральной и политической поддержки отдельных стран региона. В
тоже время, она постепенно начала переходить из теоретической в практиче-
скую плоскости.

«В интересах нашей страны и международного сообщества – стабиль-
ность и процветание во всем Центральноазиатском регионе. Вот почему воз-
никла инициатива центральноазиатской интеграции, – отметил Н.А. Назар-
баев. – Здесь нет никаких казахстанских амбиций – выделиться или лидиро-
вать. Это отвечает долгосрочным интересам, прежде всего братских народов,
живущих в регионе» [9]

Идея центральноазиатской интеграции была позитивно воспринята веду-
щими мировыми лидерами, международными организациями, известными го-
сударственными и общественными деятелями. Известный киргизский писатель
Чингиз Айтматов поддержал и высоко оценил инициативу Первого Президен-
та – Лидера нации Н.А. Назарбаева. «Идея Президента Казахстана о Централь-
ноазиатской экономической интеграции для нас в регионе – это стратегиче-
ский путь. Это суперидея, сверхидея, которая объединит наш регион. Каждый
из нас должен в своей среде поддерживать эту идею – это наше будущее», –
сказал он [10]

Важным историческим событием для Республики Казахстан стало пред-
седательство в Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе
(ОБСЕ) в 2010 году. Данное событие продемонстрировало стремление нашей
страны к решению существующих международных проблем, к участию в об-
щеевропейском процессе и обмену опытом. Председательство в ОБСЕ, свиде-
тельствовало о росте международного авторитета Казахстана и его лидера –
Елбасы.
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Еще в феврале 2000 года Первый Президент Республики Казахстан
Н.А. Назарбаев выступая на заседании Постоянного Совета ОБСЕ, отметил, что
«Сотрудничество с ОБСЕ, со странами Центральной Азии, должно, в дополне-
ние к оценке политических процессов, в частности, выборных процедур и со-
блюдения прав человека, включать в себя и такие направления как борьба с
наркобизнесом и наркоманией, терроризмом и экстремизмом, снижения свя-
занного с ограниченностью водных ресурсов конфликтного потенциала в ре-
гионе, углубление интеграции с целью создания единой торгово-экономической
зоны» [11].

В начале в 2003 году, на заседании Постоянного Совета ОБСЕ казахстан-
ской стороной было озвучено желание выдвинуть свою кандидатуру на предсе-
дательство в Организации. В процессе обсуждения данного предложения было
убедительно доказано, что страна в целом соответствует европейским принци-
пам и требованиям: успешно функционирует рыночная экономика, сформиро-
вался средний класс, проводятся демократические выборы, соблюдаются права
человека, в общество стабильность, действует неправительственный сектор и
независимые СМИ [12].

В декабре 2007 года министры иностранных дел 56 стран ОБСЕ приняли
решение поддержать заявку на председательство Казахстана в ОБСЕ в 2010
году.

С первых дней работы, Республика Казахстан рассматривала председа-
тельство в ОБСЕ «как возможность придать организации новое дыхание, новый
импульс, возродить и укрепить «дух Хельсинки».

Как неоднократно указывал Елбасы, присутствовал факт «недостаточной
встроенности евразийского пространства, в процесс развития потенциала
ОБСЕ. Организация должна наращивать уже имеющуюся позитивную практику
контактов с другими региональными структурами, как СНГ, ОДКБ, ЕврАзЭС,
ШОС, СВМДА». Он всегда подчеркивал, что «ОБСЕ из континентальной евро-
пейской организации уже давно превратилась в организацию, которая и по зоне
ответственности, и по конкретным участкам работы приобрела трансконтинен-
тальный характер... сегодня было бы более корректно говорить не только о ев-
ропейской, но и о евразийской безопасности, без которой обеспечить прочную
европейскую безопасность в принципе невозможно».

В бытность работы, наша страна предложила актуальную повестку, кото-
рая должна была быть исполнена:

– построение единой архитектуры безопасности:
– реабилитация и помощь Афганистану:
– разработка Программы действий по обеспечению межэтнического и

межконфессионального согласия.
Стоит отметить, что председательство Казахстана в ОБСЕ и проведение

саммита этой организации в г. Астане (г. Нур-Султане) имело для республики
огромное историческое значение.

В заключении, можно отметить, что анализ региональных и глобальных
инициатив Первого Президента – Лидера нации Нурсултана Абишевича Назар-
баева свидетельствует о характере лидера, как человека последовательного, це-
леустремленного и креативного.
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С каждым годом интеграционные инициативы Казахстана, направленные
на укрепление мировой безопасности, приобретают новые масштабы и измере-
ния, расширяя содержание и географию. Стратегия Казахстана на арене меж-
дународной безопасности становится все более уверенной, что обусловлено
возросшим авторитетом и политическим влиянием Первого Президента – Ли-
дера нации Нурсултана Абишевича Назарбаева.
