РЕЦЕНЗИЯ

на образовательную программу высшего профессионального образования квалификации выпускника «бакалавр образования» по направлению подготовки 6В01460 «Основы права и экономики» Высшей школы Искусства и спорта Павлодарского педагогического университета

Рецензируемая основная образовательная программа 6В01460 «Основы права и экономики» представляет собой систему документов, разработанную на основе Государственного общеобязательного стандарта образования РК по специальности 6В01460 - Основы права и экономики утвержденного Министерством образования и науки Республики Казахстан от 31 октября 2018 г. №604.

Общая характеристика образовательной программы представлена на официальном сайте вуза, и содержит следующую информацию: квалификация выпускника, форма и срок обучения, вступительные экзамены, выпускающая кафедра (наименование, адрес, телефон); дана краткая характеристика направления и характеристика деятельности выпускников; приведен полный перечень общекультурных и профессиональных компетенций, которыми должен обладать выпускник в результате освоения образовательной программы, а также область профессиональной деятельности выпускника, объекты профессиональной деятельности выпускника, виды профессиональной деятельности, к которым преимущественно готовится выпускник, перечень профессиональных задач, которые должен быть готов решать выпускник в соответствии с видом (видами) профессиональной деятельности.

Целью образовательной программы 6В01460 «Основы права и экономики» является подготовка учителя основ права и экономики, обладающего качественными знаниями в области права и экономики, аналитическими, исследовательскими, этическими, языковыми и гибкими навыками, а также лидерскими качествами в процессе выполнения своей работы.

Объектами профессиональной деятельности бакалавра образования по ОП 6В01460 «Основы права и экономики» являются педагогический процесс в организациях дошкольного, среднего, технического и профессионального образования всех типов и видов, независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности.

Образовательная программа 6В01460 «Основы права и экономики» с типичным сроком обучения 4 года, предполагает образовательную траекторию: Предпринимательство.

Структура программы отражена в учебном плане и включает 10 учебных модулей: «Модуль 1 - Гуманитарный», «Модуль 2 - Информационно-коммуникативный», «Модуль 3 - Социально-политических знаний», «Модуль 4 - Здоровьесберегающий», «Модуль 5 - Общественно-правовых знаний», «Модуль 6 Психолого-педагогический», «Модуль 7 -

Инклюзивное образование», «Модуль 8 – Правовых знаний», «Модуль 9 – Экономических знаний», «Модуль 10 – Специально-правовых знаний», «Модуль 11 – Специально-экономических знаний».

Программа содержит базовую и вариативную части. Все дисциплины базовой части предусмотрены в учебном плане.

Дисциплины учебного плана по рецензируемой образовательной программе формируют весь необходимый перечень общекультурных и профессиональных компетенций, предусмотренных государственной программой развития образования. Качество содержательной составляющей учебного плана обусловлена актуальными потребностям современного рынка труда. Дисциплины, включенные в учебный план раскрывают основные компетенции и дают возможность достичь поставленных целей при решении соответствующих задач. Сама структура учебного плана имеет четкое логическое содержание и последовательна.

Разработанная образовательная программа предусматривает профессионально-практическую подготовку обучающихся в виде практики, а именно: - учебно-ознакомительная; - педагогическая практика; - психолого-педагогическая; - производственная практика; - преддипломная практика.

Рецензируемая образовательная программа имеет достаточный уровень обеспеченности всей необходимой учебно-методической литературой.

Сильной стороной образовательной программы является факт привлечения к ее реализации опытного профессорско-преподавательского состава, а также ведущих специалистов-практиков. Сбалансированный учебный план, при наличии оптимального сочетания правовых и финансово-управленческих дисциплин, углубленное изучение права и экономики, возможность освоения иностранных языков, преподавание ряда правовых дисциплин на иностранных языках – все это вкуче является особенностью образовательной программы.

К рекомендациям можно отнести, то, что в образовательную программу можно было включить дисциплины, содержание которых способствовало бы более полному раскрытию учебного предмета «Человек. Общество. Право». К таким дисциплинам можно отнести: «Основы медиации», «Планирование научной работы в школе», «Правовая культура личности».

В целом, рецензируемая основная образовательная программа, разработанная и реализуемая Павлодарским педагогическим университетом, отвечает основным требованиям государственного общеобязательного стандарта высшего образования и способствует формированию общекультурных и профессиональных компетенций по направлению подготовки 6В01460 «Основы права и экономики».

Рецензия
Директор СОИКА Павлодара